
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it   

                                                                       

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N. Registro settore 131 del 12-06-2023 N. Reg. Generale 
237

Oggetto: Realizzazione nuova mensa scolastica in Via Municipio di Scigliano 
predisposizione nuovi spazi da adibire a servizio di mensa scolastica 
selezionato nell'ambito dell'avviso pubblico prot.n.48038 del 2 dicembre 
2021 Missione 4  istruzione e Ricerca  Componente 1 Potenziamento 
dellofferta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università  
Investimento 1.2 Piano di estensione del tempo pieno e mense finanziato 
dallUnione Europea  Next Generation EU - Impegno di spesa e contestuale 
liquidazione per diritti di segreteria ed istruttoria nei confronti della 
Regione Calabria  per presentazione pratica Genio Civile - CUP: 
H35E22000060006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
(T.U.E.L.);
Visto il decreto sindacale n.6 del 05/10/2022 con il quale il sottoscritto ha assunto la 
responsabilità del settore tecnico;
Premesso:
• che il Ministero dell’Istruzione, in data 2 dicembre 2021, ha pubblicato un Avviso Pubblico 
per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense 
scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense” finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 
• che il predetto Avviso ha come obiettivo quello di finanziare l’estensione del tempo pieno 
scolastico per ampliare l’offerta formativa delle scuole e rendere le stesse sempre più aperte al 
territorio, anche oltre l’orario scolastico, e accogliere le necessità di conciliare la vita 
personale e lavorativa delle famiglie. 



• che con questo progetto si persegue l’attuazione graduale del tempo pieno, anche attraverso 
la costruzione o la ristrutturazione degli spazi delle mense per un totale di almeno 1.000 
edifici. 
• che possono partecipare alla presente selezione pubblica tutti i comuni, proprietari di edifici 
pubblici ad uso scolastico statale o rispetto ai quali abbiano la competenza secondo quanto 
previsto dalla legge 11 gennaio 1996, n. 23. 
• che sono finanziabili proposte progettuali relative esclusivamente alla costruzione, messa in 
sicurezza e ristrutturazione di spazi adibiti a mense scolastiche appartenenti a edifici pubblici 
destinati al primo ciclo di istruzione che prevedano: 
a) demolizione e ricostruzione di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico appartenenti al 
primo ciclo di istruzione o a convitti da adibire esclusivamente a mense scolastiche a servizio 
di istituzioni scolastiche e di edifici scolastici esistenti; 
b) nuova costruzione di locali da destinare esclusivamente a mense scolastiche a servizio di 
edifici scolastici esistenti; 
c) ampliamenti di edifici scolastici esistenti e finalizzati esclusivamente alla realizzazione di 
spazi e locali da destinare a mense scolastiche; 
d) riqualificazione architettonica e funzionale e messa in sicurezza di mense scolastiche 
esistenti anche attraverso l’adeguamento impiantistico e tecnologico dei relativi locali; 
e) riconversione di spazi non utilizzati all’interno di edifici pubblici esistenti adibiti ad uso 
scolastico da destinare a mense scolastiche. 
• che con l’Avviso Pubblico di cui in premessa, sono state date tutte le indicazioni della 
tipologia degli interventi ammissibili e le modalità di partecipazione ed i criteri di valutazione 
delle candidature; 
• che si è accertato che gli obiettivi del predetto Avviso Pubblico apparivano coerenti con le 
linee programmatiche dell’amministrazione comunale; 
• che pertanto, si è ritenuto opportuno, nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, 
correttezza ed efficacia dell’azione amministrativa, partecipare all’Avviso Pubblico di cui in 
premessa; 
• che con delibera di Giunta Municipale n. 11 del 25.02.2022 è stato approvato il progetto 
preliminare dei lavori, a firma dell’Ing. Pane Raffaele, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale, d’importo pari ad € 449.235,00 con relativo quadro economico e allegati 
progettuali;
• che a seguito di richiesta di spiegazioni da parte del Direttore Generale dell’Unità di 
Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione il Comune di Scigliano ha provveduto a 
dare dovuta comunicazione un data 18.05.2022 con la rimodulazione del quadro economico;
• che con Determina Dirigenziale n. 175 n.reg.generale 285 del 22.07.2022 è stato nominato 
responsabile del Procedimento per l’attuazione del finanziamento di cui all’oggetto il Geom. 
Mauro Spina;
• che in data 01.08.2022 registro ufficiale del Ministero dell’Istruzione Unità di Missione 
PNRR n. 0066654 sono pervenute le indicazioni operative per la sottoscrizione dell’accordo 
di concessione;
• che in data 12.08.2022 è stato trasmesso l’Accordo di concessione di finanziamento e 
meccanismi sanzionatori sulla piattaforma Futura mense PNRR;
• che in data 12.08.2022 il Sindaco, Ing. Raffaele Pane, ha provveduto alla sottoscrizione 
dell’accordo sopra descritto è si è provveduto alla trasmissione dello stesso al fine di dare 
seguito alle attività da porre in essere, attraverso la piattaforma per la gestione dell’accordo 
messa a disposizione all’indirizzo web https://pnrr.istruzione.it/avviso/mense/;
• che in data 05.10.2022 con decreto del Sindaco n. 6 è stato nominato Responsabile del 
Servizio Tecnico l’Ing. Salvatore Modesto;

https://pnrr.istruzione.it/avviso/mense/


• che con delibera di giunta comunale n. 68 del 05.10.2022 si è provveduto ad approvare il 
Q.E. a suo tempo rimodulato;
• che in data 14.10.2022 con determina dirigenziale n. 248 n.reg.generale 396 è stato preso 
atto del quadro economico rimodulato da parte del Responsabile del Servizio Tecnico 
secondo i chiarimenti richiesti da parte del Ministero dell’Istruzione;
• che il valore del finanziamento è pari a € 242.714,78;
• che vi è stata la necessità di effettuare l’incarico di Progettazione Definitiva  Esecutiva e 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, esecuzione, direzione dei lavori 
e certificato di regolare esecuzione il cui importo riportato nel quadro economico 
rimodulato risultava essere pari a € 19.237,38 compreso cassa e oltre IVA per un importo 
complessivo pari ad euro 24.408,37;
• che a seguito di  apposita procedura è stata affidata in modo definitivo l’incarico di 
Progettazione Definitiva  Esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
esecuzione, direzione dei lavori e certificato di regolare esecuzione all’ Arch. Giulio Cesare 
Guccione con sede in Via San Giuliano Luzzi (CS) C.F.:GCCGCS68M06D086E che ha 
presentato un’offerta economica pari a € 19.045,01 compreso oneri oltre IVA a norma di 
legge, per un ribasso pari al 1,000 %, per il servizio descritto in oggetto SIMOG CIG: 
9442090329;
Considerato che il progettista incaricato ha presentatogli elaborati progettuali;
Dato atto che è necessario addivenire al Nulla Osta del Genio Civile da parte della Regione 
Calabria;
Considerato che per l’ottenimento di tale parere e la presentazione della relativa pratica 
presso la Regione Calabria è necessario provvedere al pagamento della somma di € 60,00 per 
Diritti di Segreteria;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3067 denominato “Piano di 
estensione del tempo pieno e mense", finanziato dall'Unione europea - CUP 
H35E22000060006 - codice 04.02-2.02.01.09.003" del Bilancio C.E.;
Vista la determinazione dell’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture 29.03.2007, n° 4/2007;
Visto il Regolamento Comunale per l’Affidamento e l’Esecuzione di Lavori, Servizi e 
Forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;
Visto il D. Lgs n°50/2016 e ss.mm.ii. ed il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
Visto il decreto legislativo 18/06/2000 n°267 recante “Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”;
Visto lo Statuto comunale;

DETERMINA
1. Di impegnare la somma complessiva di € 60,00 per il pagamento dei diritti di 

segreteria per l’ottenimento del Nulla Osta da parte del Genio Civile della Regione 
Calabria per i lavori di cui all’oggetto;

2. Di imputare la spesa complessiva di € 60,00 sul capitolo 3067; “Piano di estensione 
del tempo pieno e mense", finanziato dall'Unione europea - CUP H35E22000060006;

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;



5. Di procedere alla liquidazione della spesa, nei limiti dell’impegno assunto attesa la 
copertura finanziaria attestata dal responsabile del servizio, senza ulteriore atto di 
liquidazione;

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

7. Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, che il responsabile del 
procedimento è il Geom. Mauro Spina;

8. Di trasmettere copia della presente determinazione:
o all’Ufficio Finanziario dell’Ente;
o alla Regione Calabria;

Di dare atto che l’opera è finanziata dal Ministero dell’Istruzione sul fondo PNRR;
Di trasmettere il presente atto al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture 
contabili di questa Amministrazione;
IL RUP
Geom. Mauro Spina

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. Salvatore Modesto

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Scigliano,           Il Responsabile del Servizio
F.to Ing. Salvatore Modesto

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia:

PARERE: Favorevole

Scigliano, 12-06-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Scigliano, 12-06-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 12-06-2023 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Scigliano, 12-06-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 12-06-2023

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993


